
1 ÚVOD 
1.1 Podstata, význam a funkce účetnictví 
1.2 Způsoby vedení evidence podnikatelské činnosti 
1.3 Finanční a manažerské účetnictví 

2 ÚČETNÍ DOKLADY 
2.1 Význam a druhy účetních dokladů 
2.2 Náležitosti účetních dokladů 
2.3 Vyhotovování účetních dokladů 
2.4 Oběh účetních dokladů a postup při jejich zpracování 

3 MAJETEK PODNIKU A ZDROJE FINANCOVÁNÍ MAJETKU... 
3.1 Majetek a jeho formy 

3.1.1 Dlouhodobý majetek 
3.1.2 Oběžný majetek 

3.2 Zdroje financování majetku 
3.2.1 Vlastní kapitál 
3.2.2 Cizí zdroje 

3.3 Inventura majetku a závazků 

4 DAŇOVÁ EVIDENCE 
4.1 Osoby, které mohou vést daňovou evidenci 
4.2 Charakteristika daňové evidence 
4.3 Deník příjmů a výdajů 

4.3.1 Zapisování příjmů a výdajů 
4.3.2 Průběžné položky 

4.4 Evidence majetku a závazků 
4.4.1 Kniha pohledávek a závazků 

5 ZÁKLADY ÚČETNICTVÍ 
5.1 Rozvaha 

5.1.1 Aktiva a pasiva 
5.1.2 Rozvaha - obsah, druhy, funkce 

5.2 Změny rozvahových položek 
5.3 Rozvahové účty 

5.3.1 Účet - podstata a forma 
5.3.2 Rozpis rozvahy do účtů 
5.3.3 Základní změny na rozvahových účtech 

5.4 Výsledkové účty 
5.5 Podvojný účetní zápis. Obraty a zůstatky na účtech 

5.5.1 Podvojný účetní zápis 
5.5.2 Obraty a zůstatky na účtech 
5.5.3 Podrozvahové účty 

5.6 Účty syntetické a analytické 
5.6.1 Syntetická evidence 

5.7 Procvičování účtování na rozvahových a výsledkových účtech 

6 ZÁKLADY ÚČTOVÁNÍ NA SYNTETICKÝCH ÚČTECH 
6.1 Účtování finančního majetku 

6.1.1 Hotovostní placení - pokladna 
6.1.2 Peníze na cestě 
6.1.3 Ceniny 
6.1.4 Bezhotovostní placení - bankovní účty 
6.1.5 Úvěry 



6.2 DPH a její účtování 
6.2.1 Podstata DPH 
6.2.2 Plátce daně 
6.2.3 Sazby DPH 
6.2.4 Způsob výpočtu daně 
6.2.5 Daňové doklady 
6.2.6 Účtování DPH 

6.3 Základní účtování materiálu 
6.3.1 Vymezení zásob materiálu 
6.3.2 Evidence a oceňování zásob materiálu 
6.3.3 Účtování zásob materiálu 

6.4 Základní účtování zboží 
6.4.1 Pojem zboží 
6.4.2 Účtování nákupu zboží 
6.4.3 Účtování prodeje zboží 

6.5 Základní účtování dlouhodobého hmotného majetku 
6.5.1 Vymezení dlouhodobého hmotného majetku 
6.5.2 Evidence dlouhodobého hmotného majetku 
6.5.3 Oceňování dlouhodobého hmotného majetku při pořízení dodavatelským způsobem 
6.5.4 Účtování při pořízení dlouhodobého hmotného majetku nákupem 
6.5.5 Odpisování dlouhodobého hmotného majetku 

6.6 Základní účtování mezd 
6.6.1 Vymezení pojmu mzdy a jednotlivých složek mezd 
6.6.2 Výpočet mzdy 
6.6.3 Zúčtovací výplatní listina a mzdové listy 
6.6.4 Účtování mezd 

6.7 Základní účtování výrobků 
6.7.1 Pojem, ocenění 

6.8 Základní účtování nákladů a výnosů 
6.8.1 Vymezení pojmu náklady a výnosy 
6.8.2 Účtování nákladů a výnosů 

7 ÚČETNÍ TECHNIKA 
7.1 ORGANIZACE ÚČETNICTVÍ 

7.1.1 Rozsah vedení účetnictví 
7.1.2 Směrná účtová osnova 
7.1.3 Účtový rozvrh 

7.2 ÚČETNÍ ZÁPISY 
7.2.1 Charakteristika účetních zápisů 
7.2.2 Časové a soustavné zápisy 
7.2.3 Jednoduché a složené účetní zápisy 
7.2.4 Přezkušování správnosti účetních zápisů 
7.2.5 Opravy účetních zápisů 

7.3 ÚČETNÍ KNIHY 
7.3.1 Deník 
7.3.2 Hlavní kniha 
7.3.3 Formy účetních knih 

8 SOUVISLÝ PŘÍKLAD 
8.1 VÝCHOZÍ PODMÍNKY 
8.2 PŘEDBĚŽNÁ KALKULACE 
8.3 OZNAČOVÁNÍ ÚČETNÍCH DOKLADŮ 
8.4 POČÁTEČNÍ STAVY (k 1. 1. 2010) 
8.5 INVENTURNÍ SOUPISY 
8.6 SEZNAM ÚČETNÍCH DOKLADŮ 
8.7 ÚČTOVÝ ROZVRH 
8.8 ÚKOLY 


